96 Tertius dicendum est, de facto legem tam Canonicas, & non tantum secundum materialem entitatem, quia perficiuntur, & confit, sed etiam secundum esse formale talis entitatis moralis, vel quasi artificialis, atque ita obligare, ut quis sibi potest, & administrat Sacramentum eum tali intentione, & dispositione, quod ad validitatem Sacramenti requiritur, item quod taliter orationem fundat, ut verè, & mortaliter sit oratio, non est autem verè, & mortaliter oratio cum totali, & voluntaria distorsione, quo casu esset tamum materialis verborum prolatus.

97 Hoc etiam fatus expressè deducitur ex capit. cit. Dolentes de celebratione Missarum, ubi præcipitur attentio Clericis in recitatione divini officii, & similiiter omnibus fidelibus in auditio Missæ; per hoc enim supponit Pontifex habere ad id auctoritatem, atque idē indē colligere possumus eam potestatem illi à Christo datum in ordine ad hujusmodi actum internum in hac materia falem indirecte, & consequenter. Ex quo inferunt Autores secundum sententia, recitantes horas Canonicas, vel audientes sacrum cum dilectione voluntaria non impetrare pceptum, & consequenter peccare mortaliter, & teneri repente, & hoc etiam verum est, etiam si exterrus nulla densa figura distorsione; unde falsum est, vel faltem minus probable, quod Autores tertiaz sententia dicebant, actum orationis exterrnum debite factum cum externa attentione, hoc est, nisi confabulatione, & rito, & esse verum actum virtutis Religionis, sicut adoratio externa Idolo facta est versus actus exterrnum Idolatriæ, licet quis non intendat interius idolum adorare; non autem potest illud actum interius per se, sed per accidens, & indirecte, quatenus actus ille interius necessarius est ad exterrnum efficientem.

98 Confirmatur, quia habens potestatem in actum exterrnum, consequenter potestem quoque habet falem indirecte, & per accidens in ipsum principium liberum, à quo ut à causa per se actus exterrnum dependet; aliquoquin frustrane esset potestas in actum exterrnum, si ad interius quoque à quo exterrnum penderet, falem indirecte se non extenderet. Immo Suarez lib. 4. de legibus cap. 13. aferit legem humanam, non solum intendere, sed etiam directe talem actum internum compræcepere posse hoc modo, v.g. Præcipio tibi, & solutionem exterrnam vestigialis, & solutionem ipsam internam solutionis; sic enim actus ille interius tunc temporis censetur esse directe compræcepitus, quia per se præcipitur actus humanus sensibilis, in quo includitur, ut pars, ipsa interior volitio, quo exterrnum constituit per modum formæ in ratione humani, e modo, quo qui præcipit fluidum, præcipit etiam attentionem, fine quo fluidum esse non potest, & qui præcipit custodire arcam, præcipit etiam cogitationes de modo, quo ea defendi possit. Mihil autem magis placet, quod ait Arriaga disput. 14. feb. 3. in fine, in rigore dici non posse imperari hujusmodi a-

Mastris Theolog. Moral. C 4 quicunque

Disputatio II. De Legibus.

plum, & Ius civile. Ius gentium est lex humana, quæ omnium populum contentu iudeo est suscepta, & constituta, quia fæcili negotio, ac veluti demonstrative ex principiis legis naturæ deducitur, & ideo ad omnes pertinet nationes, ut dictum est supra qu. 2. art. 2. nu. 43. Ius autem civile est lex humana, quæ longius à principiis legis naturæ absit, & quod ex aliquibus propotitiis deducitur, quibus non est ita facile alienari, cum ex confederatione circumstantiarum magis particularium dependant, quæ varie sunt, & diversa in genibus pro diversitate Regnum, & Provinciarum atque ideo Ius civile non est idem apud omnes nationes, sed apud varias variatur, & diversificatur.

81 Secundum inquirendum est, unde necessitas humanarum legum colligenda sit, cum enim naturale lumen demonstret leges Dei aeternas, & naturales sufficienter homines dirigere in actibus suis ad mundum honestatem, & ad ducentiam civilitatem pacis inter concives; leges humanæ videntur omnino superflue ad homines dirigendos in utraque politia civili, & spirituali; quarum ratione heretici quamplures negant omnem potestatem in hominibus legislativam; & dixerunt nullas dari leges humanas obligantes. Ceterum si hæc ratio valeat, non tantum legum humanarum necessitatem, & utilitatem excluderet, sed etiam leges divinas positive supra præceptum legis naturalis; ex eadem igitur capite servata proportione legum humanarum necessitas, & utilitas colligi debet, unde leges divinas positive necessitas deduci solet. Scimus autem 4. d. 26. qu. un. sub H. ait supra præceptum naturalis legis expedire præceptum divinum adhuc adjungi, quia minus obedientes homines soli legi naturæ, quam Deo præcipienti, & ministranti, ac reverenter conscientias proprias, quam autoritatem divinam, ex hoc igitur, quod lex positiva divina necessaria fugit ad terrendoris homines per poenas, ut legi naturæ obedirent, deduci quoque potest necessitas legum humanarum. Etenim ob corruptionem naturæ humanae per peccatum originale vulnerata minus quoque obedientes homines Deo præcipienti, quam auctoritati humana observantiam legis naturalis, & divinae sub certis, ac determinatis penitus sensibilibus in hac vita ministrant. Deus enim in hoc facul non statim vindicat sui legi injurias, ut patet ex Pml. 7. Deus iudex iustus, fortis, & patientis nunguia iustitia per singulos dies; supponita igitur humana naturæ corruptione per peccatum originale, exorta est humanarum legum necessitas ad contibendos, & coercendos homines ad obtemperantem tam legi naturali, quam divina, quia ministrant, & reverenter conscientias proprias sub obligatione nature, & divina legem, quam humanam auctoritati, & adeo obsecrato est insipiens cor eorum, ut ait Propheta, ut minus obdiant legi divinae poenas aeternas post hanc vitam ministrant, quam legi humanae poenam temporaliam tantum in hac vita ministrant, ex quo patet legem humanam, hæc spiritualem, hæc civilem, potius ordinatam esse ad tuendam naturalem, & divinam legem, quam ad faciendum aliquid ultra illam. Ratio itaque in oppositum adducta non urget, quoniam in his, quorum restituendo dictamine legis naturalis evidenter non constat, certius indicat lex humana, quid sit virtutis contentaneum, quam lex naturalis, ob excitationem luminis rationis per peccatum inducitam ex Psalm. 33. Lumen oculorum meorum non secum, tunc quia major pars hominum præstiterit juvenem metu indiger, ut a noxiis voluptatibus abstrahatur, quibus concinno tentatur ob dependentem proxenam appetitus rationalis a sensu, ut ait Scopus 3. dist. 33. sub H.

82 Tertio negant etiam prædicti heretici omnem potestatem legislativam in hominibus; quia homo ex natura sua est liber, non unus alteri subiectus, & ideo Genes. i. declaravit Deus facere hominem, ut præcesser animalibus, non autem ut unus homo præcesser aliis, sed omnes homines essent inter se aequales. At certum est in hominibus haec potestatem adesse, & consensu, & usu omnium nationum exploratum est iustæ, & legitimate ex parte Superiorum, Magistratus, & Reformati, qui potestatem habent præsidiendi, & leges condendi, idque potulari ipsa hominum natura, quatenus loquiables sunt, & in communitate viventes, ut enim ait Sapiens Prov. 11. *Ubi non est gubernator, corrum populus*, nam membra non bene coniunguntur in unum corpus, nisi sub uno capite, & ideo in sacra scriptura non nominant Reges, & Judices, tanquam veram, & legitimam super populos potestatem habentes. Neque talis legislativa potestas in hominibus corpus libertati præjudicat; licet enim homo natura sua sit liber, si tamen ipsi semetipsum, aut Deus illum alteri subiectus, jam illi obediens tenetur, & eo ipso alter poterit illi leges imponere, neque loco Generis citato negavit Deus, potis inter homines, quanvis natura & quales, talem ordinem moralem institui, ut unus habeat au-

Artia-

Quæstio IV. Articulus I.

Arriaga, Bellarm, & alii communiter, quod ipsa Ecclesia prædictetur ab initio hucusque nullus enim Pontifex talem potestatem temporalem hæcne sibi arrogavit in Regna Christianorum, imò id etiam suadet ratio fatis convincens, ut advertit Arriaga disp. 13. sec. 4. nam si Reges, cum primum fierent Christiani, Regna sua amittere debuissent, sumnum inde impedimentum pro conversione Infidelium emersisset, quis enim Regum suos converti volueret, aut permisisset, sicut ipso esset Regno spoiliandus. Quare concludendum est cum communiori, non polo Pontificis leges civiles condere pro locis sibi non subiectis in temporalibus, quia ad eas leges ferendas jurisdictionis requiruntur, qua illa caret respectu talium locorum.

83 Quinto præter certum est, ac de fide tenendum in Ecclesia extare potestatem condendi leges Ecclesiasticas seu Canonicas, unde in Summo Pontifice Romano per excellentiam, & in aliis Episcopis ab illo ad particulares Ecclesias regendas deputatis verè, a propriæ reperitor potestis spiritualis legislativa in utroque foro supra fidei sibi subiectos immediate eis a Christo comunicata. Ita Scottus 4. d. 16. q. 3. art. 2. cum omnibus Catholicis contra quodam Hæreticos oppositione assertores, & sequitur ex proxime dictis enim in Politia temporali est potestas condendi leges civiles pro recto regimine temporali, multo magis erit in Politia spirituali, que, scilicet, ad finem spiritualiter ordinatur, & animarum salutem, qualis est Ecclesia pro recto regimine spirituali, & pater ex eiusdem Evangelii locis, in quibus Christus Petrus commisit, & ejus successoribus Ecclesia curat, & gubernatorem, quæ utique sine legibus fieri nequit; & tandem ex perpetuo usu, & traditione Ecclesiæ idipsum confit, etenim diferrundo a primo Concilio Hierosolymis celebrato ab Apostoli s. Act. 15. usque ad ultimum, & per omnes summos Pontifices aliquæ leges late sunt pro temporum opportunitate. Dicimus autem potestatē condendi leges in Ecclesia esse immediate a Deo traditam ad differentia potestatis temporalis in Principibus secularibus immediata eis collata subditis ut electionis legitima ab Principatum supra ex s. Act. 15. cit. q. 2. art. 1. concl. 5. Ex hac autem potestas ista spiritualis erga totam Ecclesiæ in uno supremo Prælato, scilicet Romano Pontifice, qui est caput, & pater omnium fideliuum, quia nimis sic fuit a Christo instituta; & in hoc etiam differt a potestate civili, quia in uno Princeps supremo erga totum genus humani non repperitur, sed in plures dispartita est Principes erga regna plura, & provincias diversas.

84 Sed contra prædicta obiecunt hæretici Uvaldenes, Lutherani, Calvinisti, & alii negantes potestatem Legislavitam humanae; Christus leges Mofaycas abrogavit, tunc propter eum multitudinem, tunc propter difficultatem, & ergo Christianis imponi non debent leges civiles, & Ecclesiasticas,

qui multo plures, ac difficilliores sunt, quam Mofayce, aliquoquin durior est conditio Christianorum, quam olim Iudæorum, quod est contra illud Christi. *Jugum meum/serve est, O onus meum/true.* Consequens probatur, quia in lege veteri erant sola præcepta Mofayca parvo libello contenta, in lege nova præter facram scripturam sunt leges Pontificum potissimum censuram fulminantes aduersus animas, & leges Imperatorum in magnis Codicibus supplicia horrenda adversus corpora minantes, qualia non erant in lege Mofyi; ergo lex nova est gravior. Quo argumento utitur quoque Augusti epist. 119. ad Januarium c. 19. ubi conqueritur tolerabiliori fuisse conditionem Iudæorum, quam modo sit Christianorum, quia Iudei tamē multa habent præcepta, habent tamen divina; & Christiani, & plura habent, quam Iudei, & non habent divina, fed humana.

85 Rep. negando consequentiam; ad probationem inquit Doctor, 3. d. 3. u. g. nn. quod lex vetus quantum ad præcepta ceremonialia fuit multo gravior nostra, & quantum ad multitudinem, & quantum ad difficultatem observandi; quia Rabi Moyses enumeravit plusquam sexcenta præcepta, ad quæ omnia illi tenebantur, quorum quædam etiam valde difficiliter, quod omne mafculinum ter in anno presentaretur in Hierusalem, quantumcumque distaret, & multa talia. Subdit deinde quod etiam quoad alia præcepta moralia, & judiciale lex Christi, ut a Christo est, est levior quam Mofayca; ut a Prælatis tamen, & Princepibus augentur præcepta, & poenitentia legem Christi esse gravior, quia cum non licuit Sacerdotibus, vel Judicibus cōdere leges, hec modo licet Princepibus Christianis; additum quod attendendo gravitatem legis ex defectu remedii ad portandum onus impositum, adhuc multo gravior est lex vetus, quam nova, plura enim, & efficaciora adjutoria habemus in lege nova, quam erant in veteri, quia Mafayce Tholoz. Moral.

Disputatio II. De Legibus.

temporis determinatio pendeat etiam ab hominum institutio-
ne, & pro diversis locis diversa esse possit confundudo, nun-
quam tamen lex illa in conscientia obligare potest, etiam tran-
sacto tempore, quantum praescribitur a promulgatione, pos-
qui praeferunt legem promulgata invincibiliter ignorabant,
quamvis in foro externo posset contra illos procedi, tam
quam si deliquerint, in quo etiam foro excusari poterit,
qui causas sufficienes adduxerit, propter quas legem igno-
raverit.

107 Ex quo infertur, sufficiens legis promulgationem
non fieri in instanti, nec parvo tempore, sed in temporis spatio,
qua posset ad notitiam omnium subditorum ducire, & acci-
dere posse, quod sit sufficiens promulgata respectu quo-
rumdam non autem refutari aliorum, quod satis expressum ex
Scot. deducitur. 4. diss. 3. q. 4. §. Ad istam articulum, ubi ait tem-
pus obligationis Evangelicae legis apud omnes non suffit idem,
sed aliquis obligatur in die Pentecostes, alias vero ad unum
mensum, alias ad quatuor annos, alias versus decem, secundum
quod ordinis temporis illa lex proponebat nunc his, po-
stea alii, ut dictum est supra quæst. 3. art. 1. num. 67 Dixi au-
tem ex natura rei: necessariam non esse promulgationem legis
in omnibus Provinciis, seu Civitatibus, pro quibus est impos-
ta, sed etiam interdum sufficiere, quod promulgetur solum in
Curia Principis, sed ubi legislator refidet, ut prima opinio tue-
tur, dummodo signatur tempus sufficiens ad hoc, quod per-
venire posset ad notitiam omnium subditorum. Quia si alia-
quin ex re quæstionem loquamus, & congruentia, majori utique con-
gruentia est, ut magni Principes leges, quas conduct, in omni-
bus sutorum Regnorum, aut Provinciarum Metropolis eas
publicare faciant per publicos Praecones, ut secunda opinio de-
pendit; quod probatur ex Scoto loc. cit. a filiis de lege Divina
positiva, quidem Deus ad Evangelicam legem subiungit obliga-
tio, & iuramento, cumque iuramento probandum, adhuc tamen fa-
cere debet, peccare subditus legem Principis iustificare accep-
tare nolet, eamque auctu terminario improbadis, & remun-
tes, hoc enim est contra documentum Pauli ad Romanos 13.
Omnis anima proœficiens sublimioribus subditis sit, quod pra-
fertur affirmari debet, quando nulla ratione legitima subditus
ad hoc induceretur, cum lex divina obediendum subditorum
erga Principes, & Superiores aperit præscribit. Admitte-
ndum tamen est, ut nota Averfa quæst. 9. fect. 4. & Suarez
lib. 4. capit. 16. si interdum prudenter reputetur, legem à Su-
periore sive latam ex aliqua falso suggestione, & abique ple-
na informatione, & notitia veritatis, posse tunc licet popu-
lum pro revocatione legis supplicare, & petere, ut velit pleni-
us informari, cum animo tamen promptè obediendi, si post
plenum informationem adhuc Superior in sua iustitione per-
ficeret velit, & ita habetur ex ipso Iure cap. Si quando de
Rescriptis 3; cetera ad hanc questionem spectantia videan-
tur loc. cit.

ARTICULUS QUARTUS.

Quinam subdantur humanis legibus.

108 In hac questione convenient in primis Doctores, legem
humanam eos omnes obligare, qui posse teat, subdun-
tur; a qua lex illa dimanat, iuxta illud Pauli ad Romanos 13.
Omnis anima proœficiens sublimioribus subditis sit, ex quibus
verbis errorum refellunt quorundam Hæreticorum afferen-
tium eos, qui perfectiōne iustitia sunt consecuti, humanæ
obedientiæ non amplius esse subditos, nec ad observandum
ullius legis Ecclesiasticæ, aut civilis tenet, quod ex dicto Apo-
stoli 1. ad Tim. 1. deducunt. *Iustitia non est lex poena*, qui er-
ror in Concilio Vienensis damnatus fuit, ut refutatur in Clementi-
no *Aduofra*. De Hæreticis & in Concilio Trident. fect. ca.
11. can. 20. ubi decurrit, fideles etiam iustos, & sanctos tene-
ri legibus superiorum. Næque Hæreticis illis faverit dictum il-
lud Pauli, *finitus enim illorum verborum est*, ut Patres expo-
nent, iustos non esse legi subditos quoad vim coactivam, cum
sponte illi se subficiant, quamvis quoad vim directivam illi
absolute subdantur. Deinde convenientem legem humanam non
posse obligare, nisi subditos, & ratio est, quia potestas ferendi
legem illi potestas jurisdictionis, & ferre illam actus jurisdictionis,
jurisdictionis autem non est, nisi circa subditos. Inter illos
tenentur, si lex pro omnibus absolute feratur, si autem non ab-
solute feratur, sed tantum pro certo quodam subditorum statu-
tus, v. g. pro militibus, vel Sacerdotibus, aut aliis similibus,
obligantur quidem omnes illi, qui talen statum participant,
non autem illi, si quidem non ad alios lex dirigitur, & lex
non obligat, nisi iusta intentionem legislatoris ab ipso expre-
san, & sic etiam extinxuntur quicunque ex Principis privile-
gio immunes facti fuerint. Convenient tandem pueros ante-
sum rationis legibus non teneri; eademque est ratio de per-
petuo amentibus, lex enim est præceptum rationale, cuius
proinde capacies non sunt, qui ratione carent, i. m. quamvis
continget, puerum ante septimum habere ultimam rationem,
non ob id obligatur legibus iuris positivi, ut Caspensis adver-
tit, diss. 4. fect. 3. quia leges poena attendunt ad ea, quæ

commun.

Quæstio II. Articulus IV.

communiter contingunt L. Nam ad ea, ff. de Legibus. Hæ-
c inquisim, apud Doctores sunt certa, quædam vero non ita certa,
sed sub aliqua controversia, quæ biventer in hoc articulo resolu-
vamus.

111 Prima difficultas est, An legislator tenetur servare legem
a se latam. Quæ difficultas solam videtur habere locum in
supremo Principi legislatore, qui ad legem servendam aliorum
consensu non indiget, qualis est Imperator in suo imperio, &
Rex in suo Regno, & aliis Principes supremam potestatem ha-
bentes, & pariter intelligenda est de iis legibus, que è Principi-
pem, & Cives concernunt, non autem de his, quæ adolos-
cives diriguntur, ut potest de solvendis tributis ipsi Principi, &
non incendendo cum comitatu armatorum, de non ingrediendo
palatium cum eis, & similibus; manifestum enim est leges
huiusmodi, & communis Principem non obstat, nil emi-
vet, potest aliquas leges ferri, quæ Principem servare non
debet. Solet autem in legibus duplex obligatio distinguiri, una
dictetur directiva, quod nimis lex dirigit prohibendo, vel pre-
cipiendo quod faciendum sit, & et obligatio ad culpam, alia
dictetur coadiuvia, quæ scilicet, sub aliqua poena cogit obliga-
tus ad legis observandam, quæ dicitur obligatio penalis, & de
utriusque predictis difficultas.

Communis sententia docet, legislatorem non teneri suis le-
gibus quoad vim coactivam, id est, ut illas observandas ab
aliquo cogi possit, aut ad subeundas illarum poenias & teneri tam
ad ipsarum observantiam quoad vim directivam, id est, ex
equitate, & præscriptione legis naturali, ita Theologi paulum,
& Canonistum D. Thoma qu. 96. art. 5. & prima pars alter-
nationis de exemptione superioris a pena legis sumitur ex L. Pri-
ceps ff. de Legibus, ubi dictum *Principes legibus subiecti*, &
ex eo, quod cum lex importet actum jurisdictionis, solum obli-
get subditos, nullus autem est sibi subditus, & sicut Principi-
fibi non est inferior. & subditus sicut etiam neque aliis legisla-
toribus, qui præcesserunt, quia per imparem imperium non ha-
bet. Altera vero pars alterationis deducitur ex doctrina Christi.
Math. 23. dum Phariseos reprehendunt, qui dicunt, & non
facientes portare onus, qui alii imponeant, & ex-
presia est in capitulo Canonico cap. *Judex est dominus*, 9. ex Illico
lib. 3. de Summo Bono cap. 2. *Judex est principis legibus ob-
temperare suis*, &c. & ratio etiam ipsa fudet, quia ex natura
rei, & dictamine rei ratio debet in hoc Superiori communi-
cari cum subditis, debet caput cum membris conformari,
& vitare illud, propter quod lex redditur dura, & odiosa,
& tandem debet Princeps, & Prelatus participare in one-
re, quod imponit, & alios suo exemplo movere ad legis ob-
servandam.

112 Alia sententia docet Principes cujusvis Politia esse ve-
re legibus subiectos, non tantum quoad vim directivam, sed
etiam coactivam, si fuerit ex natura rei necessaria ad bonum
publicum etiam in foro conscientia falem indirecit ex jur-
amento proposito puniendis illi secundum poenas a predictis legi-
bus taxatas, infideliis tamen à foris Superioribus Ecclesiasti-
ciis autoritative, & non à secularibus, nisi iniungative. Non
inquit, hic loquendi modus placet, quia lex Civilis, que pos-
sunt constituit, non obligat Clericos ex virtute obediencie ob-
corum exemptionem, & immunitatem, ergo Iudex Ecclesiasti-
cius non tenetur ipsius ex virtute taxatam, sed finis arbitrio potest, vel illam, vel quacumque aliam usur-
pare, modo statu Clericis non sit indecent ut bene discurrat.
Becanus cap. 6. quæst. 11. & alii Theologi paulum hanc com-
muni sententiam docentes, à qua neque in modo loquendi
recedendum est. Confirmatur, quia, ut ait Amicus dispu. 5.
fect. 15. *Judex Ecclesiasticus in iudicando non tenetur sequi juri-
dicum Iudicis secularis, alioquin subiiceretur ei in proprio of-
ficio Iudicis, tum quia ob status diversitatem poena que laico
proportionatur, & personæ seculari, non ita semper proportionatur
Clerico, & personæ Ecclesiasticæ; ergo tale Iudicium potius Iudicis Ecclesiastico committi debuit, qui me-
lius potest, quia secularis proportionem poenam cum statu, &
personam Ecclesiastica justicare. Itaque quis Canonicum per-
sonas Ecclesiasticas potius subiicit vi directivæ, quæ coactivæ
legum civilium, quia per priorem subiectionem nullum sit pre-
judicium statui, ac dignitati Ecclesiasticæ, sicut sit per postu-
li.*